

## 期首全体貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 25,331,341,246   | 固定負債           | 10,458,740,779   |
| 有形固定資産        | 23,895,347,900   | 地方債等           | 8,532,873,936    |
| 事業用資産         | 10,282,947,301   | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 1,744,554,272    | 退職手当引当金        | 734,399,000      |
| 立木竹           | 144,957,500      | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 14,423,896,930   | その他            | 1,191,467,843    |
| 建物減価償却累計額     | △ 7,774,841,273  | 流動負債           | 1,007,295,354    |
| 工作物           | 3,446,726,721    | 1年内償還予定地方債等    | 749,424,940      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,739,453,849  | 未払金            | 10,384,838       |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 55,008,597       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 23,394,486       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 169,082,493      |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 11,466,036,133   |
| 建設仮勘定         | 37,107,000       | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 13,186,854,403   | 固定資産等形成分       | 28,592,823,854   |
| 土地            | 137,638,467      | 余剰分(不足分)       | △ 11,048,206,652 |
| 建物            | 167,191,872      | 他団体出資等分        | -                |
| 建物減価償却累計額     | △ 80,748,908     |                |                  |
| 工作物           | 27,252,948,264   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 14,407,720,548 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 117,545,256      |                |                  |
| 物品            | 1,118,030,097    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 692,483,901    |                |                  |
| 無形固定資産        | 1,440,000        |                |                  |
| ソフトウェア        | -                |                |                  |
| その他           | 1,440,000        |                |                  |
| 投資その他の資産      | 1,434,553,346    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 164,469,087      |                |                  |
| 有価証券          | 21,000,000       |                |                  |
| 出資金           | 93,769,087       |                |                  |
| その他           | 49,700,000       |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 32,885,583       |                |                  |
| 長期貸付金         | 29,716,000       |                |                  |
| 基金            | 1,210,005,654    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 1,210,005,654    |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 2,522,978      |                |                  |
| 流動資産          | 3,679,312,089    |                |                  |
| 現金預金          | 400,790,706      |                |                  |
| 未収金           | 17,830,766       |                |                  |
| 短期貸付金         | 5,248,525        |                |                  |
| 基金            | 3,256,234,083    |                |                  |
| 財政調整基金        | 2,789,750,169    |                |                  |
| 減債基金          | 466,483,914      |                |                  |
| 棚卸資産          | -                |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 791,991        |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 29,010,653,335   | 純資産合計          | 17,544,617,202   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 29,010,653,335   |

## 全体貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額               | 科目             | 金額               |
|---------------|------------------|----------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>  |                  |
| 固定資産          | 25,826,930,132   | 固定負債           | 10,250,590,549   |
| 有形固定資産        | 23,890,704,356   | 地方債等           | 8,423,313,642    |
| 事業用資産         | 9,547,099,479    | 長期未払金          | -                |
| 土地            | 1,744,547,153    | 退職手当引当金        | 659,051,000      |
| 立木竹           | 150,852,800      | 損失補償等引当金       | -                |
| 建物            | 15,012,499,191   | その他            | 1,168,225,907    |
| 建物減価償却累計額     | △ 8,057,900,688  | 流動負債           | 1,073,482,709    |
| 工作物           | 1,864,424,907    | 1年内償還予定地方債等    | 800,730,489      |
| 工作物減価償却累計額    | △ 1,191,591,884  | 未払金            | 6,151,895        |
| 船舶            | -                | 未払費用           | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -                | 前受金            | -                |
| 浮標等           | -                | 前受収益           | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -                | 賞与等引当金         | 50,354,696       |
| 航空機           | -                | 預り金            | 22,334,560       |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他            | 193,911,069      |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                | 負債合計           | 11,324,073,258   |
| 建設仮勘定         | 24,268,000       | <b>【純資産の部】</b> |                  |
| インフラ資産        | 13,937,739,550   | 固定資産等形成分       | 29,120,896,423   |
| 土地            | 137,638,459      | 余剰分(不足分)       | △ 10,993,327,050 |
| 建物            | 55,790,570       | 他団体出資等分        | -                |
| 建物減価償却累計額     | △ 13,108,216     |                |                  |
| 工作物           | 29,040,320,496   |                |                  |
| 工作物減価償却累計額    | △ 15,364,544,859 |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                |                  |
| 建設仮勘定         | 81,643,100       |                |                  |
| 物品            | 1,192,476,440    |                |                  |
| 物品減価償却累計額     | △ 786,611,113    |                |                  |
| 無形固定資産        | 5,653,000        |                |                  |
| ソフトウェア        | 4,213,000        |                |                  |
| その他           | 1,440,000        |                |                  |
| 投資その他の資産      | 1,930,572,776    |                |                  |
| 投資及び出資金       | 164,469,087      |                |                  |
| 有価証券          | 21,000,000       |                |                  |
| 出資金           | 93,769,087       |                |                  |
| その他           | 49,700,000       |                |                  |
| 投資損失引当金       | -                |                |                  |
| 長期延滞債権        | 28,141,554       |                |                  |
| 長期貸付金         | 24,764,000       |                |                  |
| 基金            | 1,714,917,859    |                |                  |
| 減債基金          | -                |                |                  |
| その他           | 1,714,917,859    |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 1,719,724      |                |                  |
| 流動資産          | 3,624,712,499    |                |                  |
| 現金預金          | 318,423,342      |                |                  |
| 未収金           | 12,897,284       |                |                  |
| 短期貸付金         | 4,952,000        |                |                  |
| 基金            | 3,289,014,291    |                |                  |
| 財政調整基金        | 2,790,121,562    |                |                  |
| 減債基金          | 498,892,729      |                |                  |
| 棚卸資産          | -                |                |                  |
| その他           | -                |                |                  |
| 徴収不能引当金       | △ 574,418        |                |                  |
| 繰延資産          | -                |                |                  |
| 資産合計          | 29,451,642,631   | 純資産合計          | 18,127,569,373   |
|               |                  | 負債及び純資産合計      | 29,451,642,631   |

## 全体行政コスト計算書

自 令和03年4月1日  
至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 6,906,958,172 |
| 業務費用        | 3,400,538,167 |
| 人件費         | 1,056,326,930 |
| 職員給与費       | 717,712,473   |
| 賞与等引当金繰入額   | 50,354,696    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 288,259,761   |
| 物件費等        | 2,236,939,553 |
| 物件費         | 929,722,045   |
| 維持補修費       | 142,176,305   |
| 減価償却費       | 1,104,325,340 |
| その他         | 60,715,863    |
| その他の業務費用    | 107,271,684   |
| 支払利息        | 57,498,438    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 2,856,970     |
| その他         | 46,916,276    |
| 移転費用        | 3,506,420,005 |
| 補助金等        | 2,843,300,852 |
| 社会保障給付      | 653,079,836   |
| その他         | 10,039,317    |
| 経常収益        | 387,968,738   |
| 使用料及び手数料    | 288,088,434   |
| その他         | 99,880,304    |
| 純経常行政コスト    | 6,518,989,434 |
| 臨時損失        | 29,735,553    |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | 29,559,848    |
| 投資損失引当金繰入額  | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 175,705       |
| 臨時利益        | 75,689,774    |
| 資産売却益       | 135,774       |
| その他         | 75,554,000    |
| 純行政コスト      | 6,473,035,213 |

## 全体純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計              | 固定資産等形成分        |                  |         |
|----------------|-----------------|-----------------|------------------|---------|
|                |                 | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)         | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 17,544,617,202  | 28,592,823,854  | △ 11,048,206,652 | -       |
| 純行政コスト(△)      | △ 6,473,035,213 |                 | △ 6,473,035,213  |         |
| 財源             | 7,377,236,205   |                 | 7,377,236,205    | -       |
| 税金等            | 4,493,358,852   |                 | 4,493,358,852    |         |
| 国県等補助金         | 2,883,877,353   |                 | 2,883,877,353    |         |
| 本年度差額          | 904,200,992     |                 | 904,200,992      | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 763,753,355     | △ 763,753,355    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 1,460,949,025   | △ 1,460,949,025  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 1,225,672,011 | 1,225,672,011    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 624,114,265     | △ 624,114,265    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 95,637,924    | 95,637,924       |         |
| 資産評価差額         | -               | -               |                  |         |
| 無償所管換等         | △ 235,707,558   | △ 235,707,558   |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                 |                  | -       |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                 |                  | -       |
| その他            | △ 85,541,263    | 26,772          | △ 85,568,035     |         |
| 本年度純資産変動額      | 582,952,171     | 528,072,569     | 54,879,602       | -       |
| 本年度末純資産残高      | 18,127,569,373  | 29,120,896,423  | △ 10,993,327,050 | -       |

## 全体資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

| 科目                 | 金額                     |
|--------------------|------------------------|
| <b>【業務活動収支】</b>    |                        |
| 業務支出               | 5,812,169,370          |
| 業務費用支出             | 2,305,749,365          |
| 人件費支出              | 1,060,980,831          |
| 物件費等支出             | 1,144,116,985          |
| 支払利息支出             | 57,498,438             |
| その他の支出             | 43,153,111             |
| 移転費用支出             | 3,506,420,005          |
| 補助金等支出             | 2,843,300,852          |
| 社会保障給付支出           | 653,079,836            |
| その他の支出             | 10,039,317             |
| 業務収入               | 7,053,092,313          |
| 税込等収入              | 4,443,251,171          |
| 国県等補助金収入           | 2,226,110,153          |
| 使用料及び手数料収入         | 284,243,083            |
| その他の収入             | 99,487,906             |
| 臨時支出               | 99,344                 |
| 災害復旧事業費支出          | -                      |
| その他の支出             | 99,344                 |
| 臨時収入               | 2,600                  |
| <b>業務活動収支</b>      | <b>1,240,826,199</b>   |
| <b>【投資活動収支】</b>    |                        |
| 投資活動支出             | 1,971,625,148          |
| 公共施設等整備費支出         | 1,357,560,086          |
| 基金積立金支出            | 614,065,062            |
| 投資及び出資金支出          | -                      |
| 貸付金支出              | -                      |
| その他の支出             | -                      |
| 投資活動収入             | 756,187,285            |
| 国県等補助金収入           | 674,403,565            |
| 基金取崩収入             | 76,399,421             |
| 貸付金元金回収収入          | 5,248,525              |
| 資産売却収入             | 135,774                |
| その他の収入             | -                      |
| <b>投資活動収支</b>      | <b>△ 1,215,437,863</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>    |                        |
| 財務活動支出             | 947,399,774            |
| 地方債等償還支出           | 900,405,342            |
| その他の支出             | 46,994,432             |
| 財務活動収入             | 840,704,000            |
| 地方債等発行収入           | 840,704,000            |
| その他の収入             | -                      |
| <b>財務活動収支</b>      | <b>△ 106,695,774</b>   |
| <b>本年度資金収支額</b>    | <b>△ 81,307,438</b>    |
| <b>前年度末資金残高</b>    | <b>377,396,220</b>     |
| <b>本年度末資金残高</b>    | <b>296,088,782</b>     |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b> | <b>23,394,486</b>      |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b> | <b>△ 1,059,926</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b> | <b>22,334,560</b>      |
| <b>本年度末現金預金残高</b>  | <b>318,423,342</b>     |